



## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.07.30.AE1-04 - DATA: 30/07/2024

MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER		
Setor:	SECRETARIA		
Ordenador:	ANA LEILA FACUNDO DA SILVA		
Responsável:	VANDERLUCIA BRAGA DE SOUSA		
Categoria:	SERVIÇO		
Data previsão:	30/08/2024	Grau de prioridade:	ALTO

Informações do objeto
Serviço de Manutenção e Reparos dos Instrumentos Musicais da Banda Mestre Vino de responsabilidade da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer.

Informações da justificativa
<p>A manutenção e reparo dos instrumentos musicais da Banda Mestre Vino da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer é fundamental para garantir a qualidade e o bom funcionamento dos equipamentos utilizados pelos músicos durante suas apresentações e ensaios. A conservação adequada dos instrumentos é essencial para preservar a sonoridade e a durabilidade dos mesmos, garantindo assim a excelência das performances da banda.</p> <p>Além disso, a contratação de um serviço especializado de manutenção e reparo dos instrumentos musicais da Banda Mestre Vino contribui para a valorização e o reconhecimento do trabalho dos músicos, demonstrando o compromisso da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer com a promoção da cultura e da arte local. Dessa forma, investir na conservação dos instrumentos musicais é essencial para assegurar a continuidade das atividades da banda e para proporcionar ao público apresentações de alta qualidade e impacto.</p>

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
<b>BOMBARDINO</b> <i>Desenguiço das voltas de afinação, substituição dos kits de deságue, Limpeza, regulagem dos pistos, lubrificação, desamassamento, soldas diversas. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	2	520,00	1.040,00
<b>CLARINETE</b> <i>Ensapatilhamento completo, calibragem das molas, ajustes no mecanismo, regulagem completa, lubrificação, substituição das juntas de encaixe, limpeza. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	10	380,00	3.800,00
<b>SAXHORN</b> <i>Desenguiço das voltas de afinação, substituição dos kits de deságue, Limpeza, regulagem dos pistos, lubrificação, desamassamento, soldas diversas. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	1	230,00	230,00
<b>SAXOFONE ALTO</b> <i>Ensapatilhamento completo, substituição da cortiça do tudel, calibragem das molas, lubrificação, limpeza, soldas, Desamassamento, retífica do encaixe do tudel. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	4	900,00	3.600,00
<b>SAXOFONE TENOR</b> <i>Ensapatilhamento completo, substituição da cortiça do tudel, calibragem das molas, lubrificação, limpeza, soldas, Desamassamento, retífica do encaixe do tudel. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	3	2.243,00	6.729,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA**  
Av. Paulo Bastos, 1370 - Centro - CEP: 62620-000 - Irauçuba /CE  
CNPJ: 07.683.188/0001-69 - Tel: (88) 3635 - 1133 - Site: www.iraucuba.ce.gov.br



<b>TROMPA EM FÁ</b> <i>Desenguiço das voltas de afinação, substituição dos kits de deságue, Limpeza, regulagem dos rotores, lubrificação, desamassamento, soldas diversas. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	1	550,00	550,00
<b>TROMPETE</b> <i>Desenguiço das voltas de afinação, substituição dos kits de deságue, Limpeza, regulagem dos pistos, lubrificação, desamassamento, soldas diversas. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	5	220,00	1.100,00
<b>TUBA</b> <i>Desenguiço das voltas de afinação, substituição dos kits de deságue, Limpeza, regulagem dos pistos, lubrificação, desamassamento, soldas diversas. Material por conta do contratado.</i>	SERVIÇO	2	670,00	1.340,00

O valor estimado preliminar para esta contratação é de R\$ 18.389,00 (dezoito mil trezentos e oitenta e nove reais)

Irauçuba-CE, 30 de Julho de 2024.

  
**Vanderlucia Braga de Sousa**  
Assessor Especial de Gestão

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA**  
<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmiraucuba/dfd>  
CHAVE: ae196a7aa3d84ff79ea56c1ca54f0332





**ESTIMATIVA DOS ITENS - DFD.24.07.30.AE1-04**  
MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

Detalhamento dos itens estimados		
Descrição do item	Origem da estimativa	Valor(R\$)
BOMBARDINO	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 06790213000140 - JOSUE REIS & CIA LTDA - CIDADE: PELOTAS/RS - ORIGEM: COMPRAS GOV - UNIDADE: NÃO INFORMADA - ITEM: CONCERTO INSTRUMENTO MUSICAL - LICITAÇÃO: 23110004463202301 - DATA: 22/02/2023	520,00
CLARINETE	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 02546584000120 - DO RE MI INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - CIDADE: IGUATU/CE - ORIGEM: TCE-CE - UNIDADE: UNIDADE - ITEM: CLARINETE- CONCERTO E MANUTENCAO, ENSAPATILHAMENTO COMPLETO, CORTICA DOS ENCAIXES - LICITAÇÃO: 2023.07.24.01 - DATA: 24/07/2023	380,00
SAXHORN	INFORMADO MANUALMENTE	230,00
SAXOFONE ALTO	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 00764614000140 - VALTAIR LEMOS LOPES LTDA - CIDADE: PORTO VELHO/RO - ORIGEM: COMPRAS GOV - UNIDADE: UNIDADE - ITEM: MANUTENCAO EQUIPAMENTOS DINAMICOS - LICITAÇÃO: 4043005184202113 - DATA: 06/12/2022	900,00
SAXOFONE TENOR	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 28115940000145 - DR. COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVICOS LTDA - CIDADE: AIUABA/CE - ORIGEM: TCE-CE - UNIDADE: SERVIÇO - ITEM: MANUTENCAO SAXOFONE TENOR - LICITAÇÃO: 20220330001SED - DATA: 30/03/2022	2.243,00
TROMPA EM FÁ	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 06790213000140 - JOSUE REIS & CIA LTDA - CIDADE: PELOTAS/RS - ORIGEM: COMPRAS GOV - UNIDADE: NÃO INFORMADA - ITEM: CONCERTO INSTRUMENTO MUSICAL - LICITAÇÃO: 23110004463202301 - DATA: 22/02/2023	550,00
TROMPETE	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 02546584000120 - DO RE MI INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - ME - CIDADE: FORTALEZA/CE - ORIGEM: GOV-CE - UNIDADE: - ITEM: SERVIÇO DE MANUTENCAO EM INSTRUMENTOS MUSICAIS - TROMPETE - LICITAÇÃO: 2022/18050 - DATA:	220,00
TUBA	REFERÊNCIA DA CESTA: CNPJ: 06790213000140 - JOSUE REIS & CIA LTDA - CIDADE: PELOTAS/RS - ORIGEM: COMPRAS GOV - UNIDADE: NÃO INFORMADA - ITEM: CONCERTO INSTRUMENTO MUSICAL - LICITAÇÃO: 23110004463202301 - DATA: 22/02/2023	670,00

